МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е
администрации муниципального образования

«Васильевское сельское поселение»
Об утверждении Положения о добровольной пожарной дружине муниципального образования «Васильевское сельское поселение»
от 21 июня 2011 года                                                                              № 23
На основании Федерального закона «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1997 года, администрация муниципального образования «Васильевское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине (Приложение №1).

2. Тематический план занятий добровольной пожарной дружины в 2011 году для членов ДПД  согласовать с ПЧ-44. Начальнику ДПД  организовать обучение добровольных пожарных дружин согласно тематического плана (Приложение №2).

3. Рекомендовать начальнику ПЧ-44 Баластаеву В.Б. организовать обучение начальника дружины МО «Васильевское сельское поселение» и членов ДПД по 7-и часовой программе в рамках проведения пожарно-технического минимума (Приложение №3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации муниципального

образования «Васильевское сельское

 поселение» Юринского муниципального

 района Республики Марий Эл                                                             Г.Н.Тяпина
	Согласовано
Главный государственный инспектор Юринского района по пожарному надзору

       _______________________

     «____»__________________2011 г.
	Приложение № 1
Утверждено

Постановлением администрации МО «Васильевское сельское поселение»

от 21 июня 2011 года № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной дружине
в муниципальном образовании

«Васильевское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная дружина (далее ДПД) создается                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  для проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности территорий, зданий и сооружений муниципального образования «Васильевское сельское поселение».
1.2. ДПД организуется независимо от наличия объектовой пожарной охраны.

1.3. ДПД организации состоит из пяти команд ДПД.

1.4. Организация работы добровольной пожарной дружины и общее руководство ее деятельностью возлагаются на главу администрации.

1.5. Глава администрации несет персональную ответственность за деятельность ДПД и устанавливает ее структуру по согласованию с руководителем ФПС.

1.6. Добровольная пожарная дружина назначается постановлением администрации и подчиняется непосредственно главе администьрации.

1.7. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".

2. Основные цели и задачи деятельности

добровольной пожарной дружины

2.1. Основной целью деятельности ДПД является участие в мероприятиях по предупреждению и тушению пожаров на территории муниципального образования «Васильевское сельское поселение».

2.1. На ДПД возлагаются следующие основные задачи:

2.1.1. Проведение противопожарной пропаганды и контроль за соблюдением требований противопожарных норм и правил, а также инструкций по пожарной безопасности работниками организации;

2.1.2. Надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения и их готовности к применению;

2.1.3. Вызов подразделений государственной противопожарной службы к месту пожара;

2.1.4. Принятие немедленных мер к ликвидации пожара имеющимися в организации средствами пожаротушения;

2.1.5. Участие (в случае необходимости) добровольных пожарных в работе на пожарных автомобилях, мотопомпах и других передвижных или стационарных средствах пожаротушения.

Порядок организации добровольной пожарной дружины и ее работа

3.1. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке рабочие и специалисты промышленных предприятий и организаций на территории поселения, в возрасте не моложе 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров.

3.2. Отбор рабочих и специалистов промышленных предприятий и  организаций  в добровольные пожарные осуществляется на основании подачи личного письменного заявления на имя начальника ДПД организации.

3.3.. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления начальник ДПД организации принимает решение о принятии рабочего или специалиста в добровольные пожарные или об отказе рабочему или специалисту в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального образования «Васильевское сельское поселение».

3.4. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ФПС устанавливает глава поселения по согласованию с руководителем подразделения ФПС.

3.5. Зачисление рабочих и специалистов организации в добровольные пожарные, равно, как и исключение утверждаются приказом руководителя организации.

3.6. Основанием для исключения рабочего и специалиста организации из числа добровольных пожарных является:

а) личное заявление;

б) несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

в) состояние здоровья, не позволяющее исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением пожаров;

г) систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности по предупреждению и тушению пожаров;

д) совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране;

е) за нарушение противопожарного режима;

ж) в случае увольнения из организации.

3.7. Структура ДПД строится таким образом, чтобы в каждой рабочей смене имелись добровольные пожарные. Цеховое отделение (боевой расчет) ДПД должен состоять из 3 добровольных пожарных.

3.8. Табель боевого расчета о действиях добровольных пожарных в случае возникновения пожара вывешивается на видном месте.

3.9. Учебные занятия (теоретические и практические) с добровольными пожарными проводятся начальником ДПД по расписанию, утвержденному главой администрации поселения - в свободное от работы время (не более 4 часов в месяц).

3.10. Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства в нерабочее время утверждается приказом руководителя организации.

             4. Права добровольных пожарных.

4.1. Добровольным пожарным предоставляется право:

4.1.1. Участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории поселения;

4.1.2. Проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на соответствующей территории поселения;

4.1.3. Проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

5.1.1. Обязанности начальника добровольной пожарной дружины

5.2. Начальник добровольной пожарной дружины обязан:

5.1.1.Осуществлять контроль за соблюдением противопожарного режима на объекте, инструкций по пожарной безопасности в поселении, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, имеющихся в поселении, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению;

5.1.2.Вести разъяснительную работу среди  организаций и предприятий поселения  о мерах пожарной безопасности;

5.1.3. В соответствии с утвержденным расписанием проводить теоретические занятия и практические тренировки с личным составом боевых расчетов ДПД;

5.1.4. Руководить тушением пожаров в организации до прибытия подразделений федеральной противопожарной службы по Республике Марий Эл;

5.1.5. Информировать начальника ПЧ-44 о нарушениях противопожарного режима на территории поселения;

5.1.6. Разработать и представить на утверждение главному инспектору по пожарному надзору структуру ДПД муниципального образования «Васильевское сельское поселение»;

5.1.7. Нести ответственность за организацию деятельности ДПД поселения.

                                                                                                                                                                                       Приложение № 2
к постановлению администрации МО

  «Васильевское сельское поселение»
от 21 июня 2011 года № 23

РЕЕСТР

добровольной пожарной дружины МО «Васильевское сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование подразделения,

место расположения

	Ф.И.О.

Начальника ДПД
	Кол-во л/с

(н/в/п)
	Сведения о пожарной технике
	Наличие связи с ПЧ ФПС (№ телефона)
	Наличие депо (боксов) / отапливаемых
	Вид дежурства
	Дата и основание регистрации в реестре
	Дата и основание исключения из реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение реестра

	 1
	ДПД администрации МО «Васильевское сельское поселение» с. Васильевское
	Тяпина Г.Н
	1/-/3
	 МТП SEN-50

	34-1-01
	-/-
	В рабочее время
	Заявление

	Старцева Т.Н.

	2
	ДПД администрации МО «Васильевское сельское поселение» дер. Абросимово, дер. Александрово
	Тяпина Г.Н.
	1/-/3
	БМП-3300/30
	34-1-01
	-/-
	В рабочее время
	Заявление

	Старцева Т.Н.

	3
	ДПД администрации МО «Васильевское сельское поселение»

Дер. Никольская Слобода
	Тяпина Г.Н.
	1/-/3
	БМП-3300/30
	34-1-01
	-/-
	В рабочее время
	Заявление

	Старцева Т.Н.

	4
	ДПД администрации МО «Васильевское сельское поселение»

С. Покровское
	Тяпина Г.Н
	1/-/3
	БМП-3300/30
	34-1-01
	-/-
	В рабочее время
	Заявление

	Старцева Т.Н.

	5
	ДПД администрации МО «Васильевское сельское поселение»

Дер. Растегаиха
	Тяпина Г.Н.
	1/-/2
	БМП-3300/30
	34-1-01
	-/-
	В рабочее время
	Заявление

	Старцева Т.Н.

ПРИМЕЧАНИЕ: Л\С – ЛИЧНЫЙ СОСТАВ; Н-НАЧАЛЬНИК; В- ВОДИТЕЛЬ; П- ПОЖАРНЫЙ.
РЕЕСТР
Добровольной пожарной дружины МО «Васильевское сельское поселение»

	№ п/п
	Ф.И.О.

добровольного пожарного
	Основной документ удостоверяющий личность гражданина РФ, № телефона
	Место жительства (регистрации) телефон
	Наименование объекта основной работы, адрес, телефон
	Дата и основание регистрации в реестре
	Дата и основание исключения из реестра
	Ф.И.О. и подпись лица, ответственного за ведение реестра

	1
	Воробьев Вячеслав Викторович
	Паспорт

 8897 015825, 09.07.1998
Тел.89024382326
	С.Васильевское, ул. Набережная, д. 109

	МОУ «Васильевская общеобразовательная школа» 3-15-31
	31.12.2008

Заявление

	Старцева Т.Н.

	2
	Куликов Дмитрий Петрович
	Паспорт

8802 348257

14.11.202

Тел.

	С.Васильевское ул. Набережная, д. 90
	ИП «Тихонова» 3-15-42
	31.12.2008

	Старцева Т.Н.

	3
	Фокин Александр Геннадьевич
	Паспорт
8808 985025

11.08.2010

Тел.
	С.Васильевское, ул. Советская, д. 64
3.15-47
	Пожарный пост с.Васильевское
	28.10.2010

	Старцева Т.Н.

	4.
	Виноградов Сергей Борисович
	Паспорт
8801 192894

26.12.2001

Тел.
	Дер. Абросимово, ул. Абросимово, д. 43
	ГУ «Комплексный Центр социального облуживания населения»
	06.09.2010

	Старцева Т.Н.

	5
	Подполков Владимир Витальевич
	Паспорт
8803 505025
27.06.2003

Тел.
	Дер. Абросимово, ул. Абросимово, д.31
	Временно не работает
	06.09.2010

	Старцева Т.Н.

	6
	Тяпин Леонид Сергеевич
	Паспорт
8804 725854

16.02.2005

Тел. 61-13-68
	Дер. Александрово, ул. Александрово, д. № 33
	Пожарный пост с.Васильевское
31-5-94
	06.09.2010

	Старцева Т.Н.

	7
	Козлов Алексей Александрович
	Паспорт
8802 314179

15.05.2002

Тел.
	Дер. Никольская Слобода, ул. Никольская Слобода д. 21
	Временно не работает
	06.09.2010

	Старцева Т.Н.

	8
	Козлов Михаил Александрович
	Паспорт
8806 883605

20.09.2007

Тел.
	Дер. Никольская Слобода, ул. Никольская Слобода д. 18
	Временно не работает
	06.09.2010

	Старцева Т.Н.

	9
	Марышев Александр Николаевич
	Паспорт
8802 435073

18.12.2002

Тел.
	Дер. Никольская Слобода, ул. Никольская Слобода д. 7
	ООО «Вереск»
	06.09.2010

	Старцева Т.Н.

	10
	Нечаев Сергей Алексеевич
	Паспорт
8801 192881

26.12.2001
	С.Покровское, ул. Покровское, д. 13
	пенсионер
	03.05.2011

	Старцева Т.Н.

	11
	Кошелев Виктор Иванович
	Паспорт
8801 206727

31.01.2002
	С.Покровское, ул. Покровское, д.5
	пенсионер
	03.05.2011

	Старцева Т.Н.

	12
	Кошелев Владимир Васильевич
	Паспорт
8801 206729

31.01.2002
	С.Покровское, ул. Покровское, д.5
	пенсионер
	03.05.2011

	Старцева Т.Н.

                                                                                  Приложение №3
                                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                                МО «Васильевское сельское поселение»

                                                                                                       от 21 июня 2011 г. № 23
Тематический план

занятий добровольной пожарной дружины в 2011 году

для членов ДПД МО «Васильевское сельское поселение»
	Дата

проведения
	Часы
	Наименование темы
	Ответственный за проведение занятий

	июнь
	1час
	Тема №1. Общее положение, цели и задачи добровольной пожарной дружины.
	Тяпина Г.Н.

	июль
	1час
	Тема №2. Порядок пользования первичными средствами пожаротушения.(практическое занятие).
	Тяпина Г.Н.

	август
	1час
	Тема №3. Профилактика пожаров.
	 Тяпина Г.Н.

	сентябрь
	1час
	Тема №4. Оказание первой медицинской помощи.
	Тяпина Г.Н.

	октябрь
	 1час
	Тема №5. Порядок действия членов ДПД в случае возгорания (пожара). Теория, практика.
	Тяпина Г.Н.

	ноябрь

	1час

	Тема №6. Подготовка к проведению соревнований расчетов ДПД на территории ПЧ-44 (практические тренировки).
	Тяпина Г.Н.

	декабрь
	1час
	Тема №7. Проведения соревнований расчетов ДПД
	Тяпина Г.Н.

Разработал:

Начальник ДПД                                                                                  Г.Н.Тяпина